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Elaboramos uma lista com os 30 maiores salários de técnicos de futebol Mundial, 
incluindo o impacto da tributação de Imposto de Renda que incide sobre o salário 
bruto de cada profissional, permitindo uma melhor comparação de quanto vai para o 
bolso de cada um. As principais conclusões estão descritas abaixo: 

  

o O Português José Mourinho é o técnico com o maior salário do 
futebol Mundial, recebendo do Real Madri a quantia de € 15,3 
Milhões/ano, seguido pelos Italianos Carlo Ancelotti do PSG, com 
€ 13,5 Milhões/Ano e Marcelo Lippi do Chinês Guangzhou 
Evergrande com € 10 Milhões/Ano; 

o Dos 30 técnicos da lista, 22 treinam Clubes e 8 comandam Seleções. Os 
técnicos de Seleções mais bem pagos são o Italiano Fabio Capello 
(Rússia) na 7º posição com € 7,8 Milhões, seguido pelo Espanhol Jose 
Camacho (China) na 9ª com € 5,9 Milhões e pelo Holandês Frank Rijkaard 
(Arábia Saudita) na 11ª com € 5,3 Milhões; 

o Há técnicos de 11 Nacionalidade diferentes na lista, sendo que os 
italianos lideram com 7 presenças no Ranking, seguidos por 5 
Brasileiros e 3 Escoceses, Alemães e Holandeses; 

o O técnico Brasileiro com maior salário da lista é Paulo Autuori (16º lugar), 
que recebe € 3,6 Milhões/Ano para dirigir a Seleção do Catar. Autuori é o 
único dos 5 técnicos Brasileiros da lista que não atua no Brasil, num 
claro sinal de que cada vez mais praticamos salários próximos aos 
níveis Europeus;  

o Dos técnicos Brasileiros que atuam no Brasil, Abel Braga do 
Fluminense aparece na 19ª posição no ranking mundial, com € 3,5 
Milhões/Ano, seguido por Luxemburgo (Grêmio), Muricy (Santos) 
e Tite (Corinthians), todos na 21ª posição, com € 3,0 
Milhões/Ano; 

o Quando analisamos os salários líquidos, já descontada a tributação de 
Imposto de Renda, o primeiro lugar da lista passa a ser de Carlo Ancelotti 
do PSG, com € 7,4 Milhões líquidos, seguido pelo Português José 
Mourinho com € 7,3 Milhões, e pelo Italiano Fabio Capello da Seleção 
Russa com € 6,8 Milhões. Isso ocorre pela diferença de tributação que é 
de 45% na França, 52% na Espanha e apenas 13% na Rússia; 

o A alíquota de IR no Brasil, de 27,5%, é quase a metade do que se verifica 
na Europa, fazendo com que o salário líquido dos técnicos Brasileiros 
fique mais competitivo. Assim, Abel Braga sobe para a 15ª posição, com 
€ 2,5 Milhões, seguido por Luxemburgo, Tite e Muricy, na 18ª com € 2,2 
Milhões; Um abraço a todos. 

 

Fernando Ferreira 
fernando@pluriconsultoria.com.br 
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Rank Técnico Nacionalidade Clube País
Salário Bruto 
Ano - € Mil 

1 José Mourinho Português Real Madri Espanha 15.300

2 Carlo Ancelotti Italiano PSG França 13.500

3 Marcelo Lippi Italiano Guangzhou E. China 10.000

4 Alex Ferguson Escocês Manch. United Inglaterra 9.400

5 Arsene Wenger Francês Arsenal Inglaterra 9.300

6 Guus Hiddink Holandês Anzhi M. Russia 8.300

7 Fabio Capello Italiano Russia Russia 7.800

8 Tito Vilanova Espanhol Barcelona Espanha 7.000

9 José Camacho Espanhol China China 5.926

10 Roberto Mancini Italiano Manch.City Inglaterra 5.900

11 Frank Rijkaard Holandês Arábia Saudita Arábia Saudita 5.300

12 Jupp Heynckes Alemão Bayern M. Alemanha 5.250

13 Andre Villas-Boas Português Tottenham Inglaterra 4.593

14 Harry Redknapp Inglês QPR Inglaterra 4.000

Jorge Jesus Português Benfica Portugal 4.000

16 David Moyes Escocês Everton Inglaterra 3.600

Manuel Pellegrini Chileno Malaga Espanha 3.600

Paulo Autuori Brasil Catar Catar 3.600

19 Abel Braga Brasil Fluminense Brasil 3.500

20 Luciano Spaletti Italiano Zenit Russia 3.300

21 Antonio Conte Italiano Juventus Itália 3.000

Cesar Prandelli Italiano Itália Itália 3.000

Luxemburgo Brasil Grêmio Brasil 3.000

Muricy Brasil Santos Brasil 3.000

Tite Brasil Corinthians Brasil 3.000

26 Ottmar Hitzfeld Alemão Suíça Suíça 2.600

27 Joachim Low Alemão Alemanha Alemanha 2.500

Marcelo Bielsa Argentino Atlético Bilbao Espanha 2.500

Martin O´Neill Escocês Sunderland Inglaterra 2.500

Roy Hodgson Inglês Inglaterra Inglaterra 2.500
Dados não-oficiais, baseados em informações divulgadas pela imprensa. Não incluem premiações. 
Taxa R$ / Euro: 2,60.

Maiores Salários de Técnicos de Futebol no Mundo - Clubes e 

Seleções
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Rank Técnico Clube País

Salário 
Bruto Ano - 

€ Mil 

Alíquota 
Imposto de 

Renda

Salário 
Líquido 
após IR - 
€ Mil 

1 Carlo Ancelotti PSG França 13.500 45,0% 7.425

2 José Mourinho Real Madri Espanha 15.300 52,0% 7.344

3 Fabio Capello Russia Russia 7.800 13,0% 6.786

4 Marcelo Lippi Guangzhou E. China 10.000 45,0% 5.500

5 Frank Rijkaard Arábia Saudita Arábia S. 5.300 0,0% 5.300

6 Alex Ferguson Manch. United Inglaterra 9.400 45,0% 5.170

7 Arsene Wenger Arsenal Inglaterra 9.300 45,0% 5.115

8 Guus Hiddink Anzhi M. Russia 8.300 45,0% 4.565

9 Paulo Autuori Catar Brasil 3.600 0,0% 3.600

10 Tito Vilanova Barcelona Espanha 7.000 52,0% 3.360

11 José Camacho China China 5.926 45,0% 3.259

12 Roberto Mancini Manch. City Inglaterra 5.900 45,0% 3.245

13 Jupp Heynckes Bayern M. Alemanha 5.250 45,0% 2.888

14 Luciano Spaletti Zenit Russia 3.300 13,0% 2.871

15 Abel Braga Fluminense Brasil 3.500 27,5% 2.538

16 Andre Villas-Boas Tottenham. Inglaterra 4.593 45,0% 2.526

17 Harry Redknapp QPR Inglaterra 4.000 45,0% 2.200

18 Luxemburgo Grêmio Brasil 3.000 27,5% 2.175

Muricy Santos Brasil 3.000 27,5% 2.175

Tite Corinthians Brasil 3.000 27,5% 2.175

21 Jorge Jesus Benfica Portugal 4.000 46,5% 2.140

22 David Moyes Everton Inglaterra 3.600 45,0% 1.980

23 Manuel Pellegrini Malaga Espanha 3.600 52,0% 1.728

24 Antonio Conte Juventus Itália 3.000 43,0% 1.710

Cesar Prandelli Itália Itália 3.000 43,0% 1.710

26 Ottmar Hitzfeld Suíça Suíça 2.600 40,0% 1.560

27 Joachim Low Alemanha Alemanha 2.500 45,0% 1.375

Martin O´Neill Sunderland Inglaterra 2.500 45,0% 1.375

Roy Hodgson Inglaterra Inglaterra 2.500 45,0% 1.375

30 Marcelo Bielsa Atlético Bilbao Espanha 2.500 52,0% 1.200

Maiores Salários de Técnicos de Futebol no Mundo - Após 

desconto de Imposto de Renda

Considerando as alíquotas máximas de I.R. dos respectivos países em que cada técnico atua. Dados não-oficiais, baseados 
em informações divulgadas pela imprensa. Não incluem premiações. Taxa R$ / Euro: 2,60  
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Este relatório foi elaborado pela Pluri Consultoria e é distribuído 

com a finalidade única de prestar informações ao mercado em geral.  
A Pluri Consultoria não se responsabiliza por quaisquer prejuízos de 
 quaisquer natureza por perdas diretas ou indiretas derivadas do uso  
das informações constantes do mencionado relatório de seu conteúdo. 

 

Pluri SPORT BUSINESS 

A experiência da PLURI em INTELIGÊNCIA DE MERCADO e GESTÃO, aplicada 

em projetos de consultoria para o mercado esportivo, abrangendo empresas 

patrocinadoras, investidores, clubes, entidades e atletas. 

Pluri Marketing Esportivo, Pluri Pesquisas Esportivas, Pluri Gestão 
Esportiva, Pluri Sport Manager, Pluri Palestras. 
 

Saiba +: http://www.pluriconsultoria.com.br/sport.php 

Conheça a Pluri Consultoria 
PESQUISA, ANÁLISE, CENÁRIOS E TENDÊNCIAS, estes são os nossos 

PILARES. 

Somos uma empresa que busca resultados CONCRETOS para seus clientes a 

partir da união das áreas de ECONOMIA, GESTÃO e MARKETING.  

Nosso foco está voltado para um melhor entendimento dos mercados que 

propicie a maximização de RESULTADOS, por isso podemos ajudar 

DECISIVAMENTE nossos clientes. 

O Esporte levado a Sério 


